
Comune di Castellarano
Provincia di Reggio Emilia

ORDINANZA N. 57 / duemilaventiquattro

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  ‘’ FESTA UVA  2024 -53° EDIZIONE ’’ - MODIFICA 
VIABILITA’ .

 
Il responsabile 

Vista la richiesta pervenuta dalla PRO-LOCO di Castellarano  in data 26 Agosto    2024 – prot. Nr
15895   del  26/08/2024  relativa  alla  necessità  di  modificare  la  viabilita’  in  occasione   delle
manifestazioni in oggetto nel seguente modo :

- PIAZZA XX LUGLIO – PARTE CENTRALE PRINCIPALE
  divieto di sosta dalle ore 15.00 del   29/08/2024 alle ore 24.00 del 18/09/2024

- PIAZZA XX LUGLIO – PARTE LATERALE A DESTA – FRONTE BAR ROCCHETTA
  divieto di sosta dalle ore 14.00 del  11/09/2024 alle ore 02.00 del 16/09/2024

- PIAZZA MUNICIPIO -
 divieto di sosta dalle ore 14.00 del   12/09/2024 alle ore 21.00 del 16/09/2024

- Divieto di sosta e al traffico  :
Dalle ore 18.00 del 12/09/2024 alle ore 01.00  del  13/09/2024
Dalle ore 18.00 del 13/09/2024 alle ore 02.00  del  14/09/2024
Dalle ore 14.00 del 14/09/2024 alle ore 01.00 del  16/09/2024
DELLE SEGUENTI VIE E PIAZZE :
VIA ROMA –
 VIA DON REVERBERI -( da via Radici Sud a via Roma ) -
VIA FUORI PONTE (da via Respighi a via Mulino) –
VIA DEL TAGLIO – VIA TOSCHI -VIA TORRE-VIA GATTI-PIAZZALE CAIROLI
 PIAZZA SANTA CROCE -
VIA  SAN BIAGIO -
PIAZZA ESTE SAN MARTINO-
VIA SAN PROSPERO-
VIA FREDDA-
VIA MONTE DI PIETA’-
VIA MIGLIORINI ( tratto compreso da via San Francesco a via San Biagio) –
VIA DI PORTA NUOVA –
VIA CIRCONDARIO  
VIA BARCAIOLI
VIA BINDI

– -  Divieto di sosta e al traffico  :



Dalle ore 17.00 del 13/09/2024 alle ore 02.00  del  14/09/2024
Dalle ore 17.00 del 14/09/2024 alle ore 02.00  del  15/09/2024
DELLE SEGUENTI VIE :  
VIA RADICI NORD ( tratto compreso da via Don Reverberi a via Respighi )

– -  Divieto di sosta e al traffico  :
Dalle ore 06.00 del 15/09/2024 alle ore 01.00  del  16/09/2024
DELLE SEGUENTI VIE E PIAZZE :
VIA  RADICI SUD  ( tratto compreso da via Don Reverberi a via Manzoni)
VIA RADICI NORD ( tratto compreso da via Don Reverberi a via XXV APRILE )
VIA RESPIGHI  
VIA DORANDO PIETRI
VIA FUORI PONTE (tratto compreso da via Dorando Pietri a via Fausto Coppi)
VIA SAN MICHELE (tratto compreso da via Chiaviche a via Radici Nord)
VIA MIGLIORINI
VIA SAN FRANCESCO ( tratto compreso da via Migliorini a ingresso cimitero)

Spostamento dei mercati settimanali di Giovedi 5 e 12 Settembre 2024 da piazza XX Luglio a via
Roma con chiusura al traffico veicolare con divieto di sosta e rimozione forzata dalla ore 06.00 alle
ore 15.00 delle seguenti vie e piazze 

• PIAZZA DEL MUNICIPIO;
• VIA ROMA (TRATTO COMPRESO TRA VIA RADICI NORD E VIA DON REVERBERI CON

VIA DON REVERBERI CHE RIMANE APERTA);
• VIA MATTEOTTI (TRATTO COMPRESO TRA VIA ROMA A VIA RADICI NORD);

INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA DI  VIA DON REVERBERI,  con preavviso posto su Via Radici  Nord
all'altezza dell'intersezione con Via Don Reverberi (NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA RADICI NORD A VIA
ROMA) NELLE GIORNATE DEL 5 E 12 SETTEMBRE 2024 DALLE ORE 06,00 ALLE ORE 15,00;

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE CON DIVIETO DI SOSTA E RIMOZIONE FORZATA:
PIAZZALE  SANTA CROCE

• DALLE ORE 18:00 DI MERCOLEDI' 11 SETTEMBRE 2024 ALLE ORE 21:00 DI LUNEDI' 16 SETTEMBRE
2024  per allestimento festa e smontaggi;

PARCHEGGI DI FRONTE TABACCHERIA LATO CHIESA IN VIA ROMA 
• DALLE ORE 12:00 DI GIOVEDI' 12 SETTEMBRE 2024 ALLE ORE 24.00 DI DOMENICA 15 SETTEMBRE

2024
                  

Visto il parere favorevole espresso dalla giunta ;

Visti gli articoli 5 comma 3), l'articolo 6 comma 4) e l'articolo 7 comma 1),  del Nuovo Codice della
Strada D. Lgs 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni, nei quali viene stabilito
che  i  Comuni  possono con proprie  ordinanze  istituire  sulle  strade  comunali  obblighi,  divieti  e
limitazioni  ed,  in  particolare,  disporre  per  esigenze  di  carattere  tecnico  la  sospensione  della
circolazione stradale;

Visto l’art. 37 del Nuovo Codice della Strada D.Lgs 30/04/1992 n. 285 e successive m.i.;

Visti gli artt. 50 e 107 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

Visto l’art. 37 del vigente statuto comunale;



Ritenuta  la  necessità  di  avvalersi  del  potere  anzidetto  allo  scopo  di  adottare  gli  opportuni
provvedimenti per disciplinare la circolazione stradale;

Sentito il parere degli  Assessorati competenti nonché dell’Ufficio Tecnico Comunale;

O R D I N A

- PIAZZA XX LUGLIO – PARTE CENTRALE PRINCIPALE
  divieto di sosta dalle ore 15.00 del   29/08/2024 alle ore 24.00 del 18/09/2024

- PIAZZA XX LUGLIO – PARTE LATERALE A DESTA – FRONTE BAR ROCCHETTA
  divieto di sosta dalle ore 14.00 del  11/09/2024 alle ore 02.00 del 16/09/2024

- PIAZZA MUNICIPIO -
 divieto di sosta dalle ore 14.00 del   12/09/2024 alle ore 21.00 del 16/09/2024

- Divieto di sosta e al traffico  :
Dalle ore 18.00 del 12/09/2024 alle ore 01.00  del  13/09/2024
Dalle ore 18.00 del 13/09/2024 alle ore 02.00  del  14/09/2024
Dalle ore 14.00 del 14/09/2024 alle ore 01.00 del  16/09/2024
DELLE SEGUENTI VIE E PIAZZE :
VIA ROMA –
 VIA DON REVERBERI -( da via Radici Sud a via Roma ) -
VIA FUORI PONTE (da via Respighi a via Mulino) –
VIA DEL TAGLIO – VIA TOSCHI -VIA TORRE-VIA GATTI-PIAZZALE CAIROLI
 PIAZZA SANTA CROCE -
VIA  SAN BIAGIO -
PIAZZA ESTE SAN MARTINO-
VIA SAN PROSPERO-
VIA FREDDA-
VIA MONTE DI PIETA’-
VIA MIGLIORINI ( tratto compreso da via San Francesco a via San Biagio) –
VIA DI PORTA NUOVA –
VIA CIRCONDARIO  
VIA BARCAIOLI
VIA BINDI

– -  Divieto di sosta e al traffico  :
Dalle ore 17.00 del 13/09/2024 alle ore 02.00  del  14/09/2024
Dalle ore 17.00 del 14/09/2024 alle ore 02.00  del  15/09/2024
DELLE SEGUENTI VIE :  
VIA RADICI NORD ( tratto compreso da via Don Reverberi a via Respighi )

– -  Divieto di sosta e al traffico  :
Dalle ore 06.00 del 15/09/2024 alle ore 01.00  del  16/09/2024
DELLE SEGUENTI VIE E PIAZZE :
VIA  RADICI SUD  ( tratto compreso da via Don Reverberi a via Manzoni)
VIA RADICI NORD ( tratto compreso da via Don Reverberi a via XXV APRILE )
VIA RESPIGHI  
VIA DORANDO PIETRI



VIA FUORI PONTE (tratto compreso da via Dorando Pietri a via Fausto Coppi)
VIA SAN MICHELE (tratto compreso da via Chiaviche a via Radici Nord)
VIA MIGLIORINI
VIA SAN FRANCESCO ( tratto compreso da via Migliorini a ingresso cimitero)

Spostamento dei mercati settimanali di Giovedi 5 e 12 Settembre 2024 da piazza XX Luglio a via
Roma con chiusura al traffico veicolare con divieto di sosta e rimozione forzata dalla ore 06.00 alle
ore 15.00 delle seguenti vie e piazze 

• PIAZZA DEL MUNICIPIO;
• VIA ROMA (TRATTO COMPRESO TRA VIA RADICI NORD E VIA DON REVERBERI CON

VIA DON REVERBERI CHE RIMANE APERTA);
• VIA MATTEOTTI (TRATTO COMPRESO TRA VIA ROMA A VIA RADICI NORD);

INVERSIONE DEL SENSO DI MARCIA DI  VIA DON REVERBERI,  con preavviso posto su Via Radici  Nord
all'altezza dell'intersezione con Via Don Reverberi (NEL TRATTO COMPRESO TRA VIA RADICI NORD A VIA
ROMA) NELLE GIORNATE DEL 5 E 12 SETTEMBRE 2024 DALLE ORE 06,00 ALLE ORE 15,00;

CHIUSURA AL TRAFFICO VEICOLARE CON DIVIETO DI SOSTA E RIMOZIONE FORZATA:
PIAZZALE  SANTA CROCE

• DALLE ORE 18:00 DI MERCOLEDI' 11 SETTEMBRE 2024 ALLE ORE 21:00 DI LUNEDI' 16 SETTEMBRE
2024  per allestimento festa e smontaggi;

PARCHEGGI DI FRONTE TABACCHERIA LATO CHIESA IN VIA ROMA 
• DALLE ORE 12:00 DI GIOVEDI' 12 SETTEMBRE 2024 ALLE ORE 24.00 DI DOMENICA 15 SETTEMBRE

2024

L’Amministrazione comunale è da ritenersi esonerata da ogni responsabilità per eventuali danni che
venissero  arrecati  a  persone  o  cose  in  dipendenza  dell’esecuzione  della  manifestazione  di  cui
trattasi.

La segnaletica necessaria verrà predisposta a cura dalla Amministrazione Comunale con sede in Via
Roma n.7, mentre la chiusura e l'apertura effettiva delle strade e piazze sarà a cura e responsabilità
della  PRO-LOCO DI  CASTELLARANO  ,   la  gestione  del  traffico  verrà  affidata  agli  organi
competenti, al fine di non creare pregiudizio per l’incolumità pubblica, in conformità alle vigenti
disposizioni del Codice della Strada;

A carico dei trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dagli articoli del nuovo Codice della
Strada D.lgt. 30/04/1992 n. 285 e successive modifiche ed integrazioni;
Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso amministrativo a norma dell’art. 3
comma 4 della legge 241/90, in applicazione della Legge 1034/71;

-ai  sensi  dell’art.  37,  3°  c.  del  D.Lgs  285/92  entro  60  giorni,  al  Ministero  delle  Infrastrutture
Trasporti;
-ai sensi dell’art. 3, 4° c. della legge 241/90, entro 60 giorni al T.A.R. di Bologna;
-entro 120giorni, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Si  dispone  che  la  presente  ordinanza  venga  affissa  all’Albo  Pretorio  Comunale,  trasmessa  per
doverosa conoscenza alla Stazione Carabinieri  di Castellarano e al Comando Polizia Municipale
Tresinaro Secchia, all’ associazione PRO-LOCO DI CASTELLARANO  (RE);
 

Castellarano, li 26/08/2024 Il Capo Settore



Alessandro Mordini / InfoCert S.p.A.
testocopiaconforme


